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พระราชบัญญัต ิ
ภาษสีรรพสามิต 

พ.ศ. ๒๕๒๗ 
----------------------------------- 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ใหไว ณ วันที่ ๑๐ กันยายน พ.ศ.๒๕๒๗ 

เปนปที่ ๓๙ ในรัชกาลปจจุบัน 
  

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมพิลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ใหประกาศวา  
โดยที่เปนการสมควรใหมีกฎหมายวาดวยภาษีสรรพสามติ  

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชบญัญัติขึ้นไวโดยคําแนะนําและยินยอมของรัฐสภา ดังตอไปนี ้
 

----------------------------------- 
 

หมวด ๑ 
ขอความท่ัวไป 

                   
  
มาตรา ๖ ภาษตีามพระราชบญัญัตินีใ้หอยูในอาํนาจหนาที่และการควบคุมของกรมสรรพสามิต 
  
มาตรา ๗ ใหผูประกอบอุตสาหกรรม ผูประกอบกิจการสถานบริการผูนาํเขาซึ่งสนิคา หรือผูอ่ืนท่ี

พระราชบญัญติันี้กําหนดใหเปนผูมหีนาท่ีเสียภาษี มีหนาท่ีเสียภาษีตามมูลคาหรือปริมาณของสนิคาหรอื
บริการนัน้ ตามอัตราท่ีระบไุวในกฎหมายวาดวยพกิัดอัตราภาษสีรรพสามิตท่ีใชอยูในเวลาท่ีความรบัผดิในอัน
จะตองเสยีภาษเีกดิขึน้ 

  
มาตรา ๘ ภายใตบังคับมาตรา ๑๑ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๑๒ วรรคหนึ่ง การเสยีภาษตีามมูลคานัน้ 

ใหถอืมูลคาตาม (๑) (๒) และ (๓) โดยใหรวมภาษสีรรพสามติท่ีพึงตองชาํระดวย ดังนี ้
(๑) ในกรณสีนิคาท่ีผลิตในราชอาณาจกัร ใหถอืตามราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 
ในกรณีไมมีการขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา ใหถือตาม

ราคาท่ีอธบิดีกําหนดตามหลกัเกณฑและวิธกีารท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 
เพื่อประโยชนในการจดัเก็บภาษ ีอธบิดีโดยอนุมัตริัฐมนตรีมีอํานาจประกาศมูลคาของสนิคาท่ีผลิตใน

ราชอาณาจกัร เพือ่ถือเปนเกณฑในการคํานวณภาษี โดยกําหนดจากราคาขาย ณ โรงอตุสาหกรรมในตลาด
ปกติได 

(๒) ในกรณบีริการ ใหถือตามรายรบัของสถานบรกิาร 
เพื่อประโยชนในการคํานวณรายรบัของสถานบรกิาร ใหพนักงานเจาหนาท่ี มีอาํนาจกําหนดรายรบั

ขัน้ตํ่าของสถานบริการตามหลักเกณฑและวิธกีารท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 
(๓) ในกรณสีนิคาท่ีนาํเขา ใหถือราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสนิคาบวกดวยอากรขาเขา คาธรรมเนียม

พเิศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน และภาษี และคาธรรมเนียมอืน่ตามท่ีจะไดกาํหนดโดยพระ
ราชกฤษฎีกา แตไมรวมถึงภาษีมลูคาเพิ่มตามทีกํ่าหนดใน หมวด ๔ ลักษณะ ๒ แหงประมวลรัษฎากร 



ในกรณท่ีีบคุคลผูนําเขาไดรับยกเวนหรือลดอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน 
หรอืตามกฎหมายอืน่ ใหนาํอากรขาเขาซึ่งไดรบัยกเวนหรอืลดอัตราดังกลาวมารวมในการคํานวณมูลคาตาม 
(๓) ดวย 

ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ตาม (๓) ไดแกราคาสนิคาท่ีบวกดวยคาประกนัภัยและคาขนสงถึงดานศุลกากรใน
ราชอาณาจกัร ท้ังนี้ เวนแต 

(ก) ในกรณีท่ีอธิบดีกรมศุลกากร ประกาศใหราคาในทองตลาดสาํหรบัของประเภทใดประเภทหนึ่งท่ี
ตองเสยีอากรตามราคาเปนรายเฉลี่ยตามกฎหมายวาดวยพกิัดอัตราศุลกากร ใหถอืราคานัน้เปนราคาสนิคาใน
การคาํนวณราคา ซ.ีไอ.เอฟ. 

(ข) ในกรณท่ีีเจาพนักงานศุลกากรประเมนิราคาเพื่อเสียอากรขาเขาใหมตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร ใหถือราคานัน้เปนราคาสนิคาในการคํานวณราคา ซ.ีไอ.เอฟ. 

  
มาตรา ๙ สนิคาท่ีตองเสียภาษตีามปรมิาณนัน้ ใหถือตามหนวยตามน้าํหนกัสุทธิหรอืตามปริมาณ

สทุธิของสนิคานั้น เวนแต 
(๑) ในกรณสีนิคาประเภทอาหารท่ีบรรจภุาชนะโดยมขีองเหลวหลอเล้ียงดวย เพือ่ประโยชนในการ

ถนอมอาหาร น้ําหนักท่ีใชเปนเกณฑคาํนวณภาษ ีใหถือเอาน้ําหนักแหงสนิคา รวมท้ังของเหลวทีบ่รรจใุน
ภาชนะนัน้ 

(๒) ในกรณสีนิคาท่ีบรรจุในหบีหอหรอืภาชนะใดๆ เพื่อจําหนายทั้งหบีหอหรือภาชนะ และมี
เครื่องหมายหรอืปายแสดงปริมาณแหงสนิคาตดิไวท่ีหบีหอหรอืภาชนะนั้น เพือ่ประโยชนในการคาํนวณภาษ ี
อธิบดีจะถือวาหบีหอหรือภาชนะนัน้ๆ บรรจุสนิคาตามปรมิาณท่ีแสดงไวกไ็ด 

  
มาตรา ๑๐ ภายใตบงัคับมาตรา ๑๑ วรรคสอง มาตรา ๑๒ วรรคสอง และมาตรา ๑๓ ความรบัผดิใน

อันจะตองเสียภาษ ีมีดังนี ้
(๑) ในกรณสีนิคาท่ีผลิตขึน้ในราชอาณาจกัร 
(ก) ถาสนิคาอยูในโรงอุตสาหกรรม ใหถอืวาความรบัผดิในอนัจะตองเสียภาษีเกิดขึน้ในเวลาทีน่ํา

สนิคาออกจากโรงอุตสาหกรรม เวนแตเปนการนําสนิคาออกจากโรงอุตสาหกรรมไปเกบ็ไวในคลังสนิคา
ทัณฑบน คลังสนิคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออก 
และถาผูประกอบอุตสาหกรรมหรอืบคุคลใดนําสนิคาดังกลาวไปใชภายในโรงอุตสาหกรรมกใ็หถือวาเปนการ
นําสนิคาออกจากโรงอุตสาหกรรม 

(ข) ถาสนิคาท่ีเกบ็อยูในคลงัสนิคาทัณฑบน คลังสนิคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขต
ปลอดอากร หรอืเขตอตุสาหกรรมสงออก ใหถอืวาความรบัผดิในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึน้ในเวลาท่ีนาํ
สนิคาออกจากคลังสนิคาทัณฑบน คลังสนิคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอดอากร หรอื
เขตอตุสาหกรรมสงออกนัน้ เวนแตเปนการนําสนิคากลบัคนืไปเก็บไวในโรงอตุสาหกรรมหรือไปเกบ็ไวใน
คลังสนิคาทัณฑบน คลังสนิคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอดอากร หรอืเขตอุตสาหกรรม
สงออกอีกแหงหนึ่ง และถาบคุคลใดนาํสนิคาดังกลาวไปใชภายในคลังสนิคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร เขตปลอดอากรหรือเขตอุตสาหกรรมสงออก กใ็หถือวาเปนการนาํสนิคาออกจากคลังสนิคาทัณฑ
บนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอดอากร หรอืเขตอตุสาหกรรมสงออก แลวแตกรณ ี

ในกรณท่ีีความรบัผดิในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามหมวด ๔ ในลกัษณะ ๒ แหงประมวลรัษฎากร ไม
วาท้ังหมดหรือบางสวนเกิดขึน้กอนนาํสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรมคลังสินคาทณัฑบน คลังสนิคาทัณฑ
บนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอดอากร หรอืเขตอตุสาหกรรมสงออก ใหถอืวาความรบัผิดในอนั
จะตองเสยีภาษเีกดิขึน้พรอมกับความรบัผดิในการเสียภาษีมลูคาเพิ่ม 

(๒) ในกรณบีริการ ใหถือวาความรบัผดิในอนัจะตองเสียภาษเีกดิขึน้เม่ือไดรบัชาํระราคาคาบริการ 



ในกรณท่ีีความรบัผดิในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามหมวด ๔ ในลกัษณะ ๒ แหงประมวลรัษฎากรไม
วาท้ังหมดหรือบางสวนเกิดขึน้กอนไดรบัชําระราคาคาบริการ ใหถอืวาความรับผดิในอันจะตองเสียภาษี
เกดิขึน้พรอมกับความรบัผดิในการเสียภาษีมลูคาเพิม่ 

(๓) ในกรณสีนิคาท่ีนาํเขา ใหถือวาความรบัผดิในอันจะตองเสยีภาษเีกดิขึน้ในเวลาเดียวกับความรบั
ผดิในอันจะตองเสียภาษศุีลกากรสาํหรบัของทีน่ําเขาตามกฎหมายวาดวยศลุกากร เวนแตในกรณสีนิคาท่ี
นําเขามาเพื่อนาํเขาไปในคลังสนิคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขต
อุตสาหกรรมสงออก ใหถือวาความรบัผดิในอนัจะตองเสียภาษเีกิดขึน้ในเวลาท่ีนําสนิคาออกจากคลังสนิคา
ทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอดอากรหรือเขตอุตสาหกรรมสงออกนัน้และถาผูนาํเขาหรือ
บคุคลใดนาํสนิคาดังกลาวไปใชภายในคลังสนิคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอดอากร หรอื
เขตอตุสาหกรรมสงออก กใ็หถือวาเปนการนําสนิคาออกจากคลังสนิคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศลุกากร 
เขตปลอดอากร หรอืเขตอตุสาหกรรมสงออก แลวแตกรณ ี

  
มาตรา ๑๑ ในกรณสีนิคาซึ่งในเวลานาํเขาไดรบัยกเวนหรือลดอัตราภาษี เพราะเหตท่ีุนาํเขามาเพื่อ

ใชเองโดยบคุคลท่ีมสีิทธิเชนนัน้ หรอืเพราะเหตุทีน่ําเขามาเพือ่ใชประโยชนอยางใดท่ีกําหนดไวโดยเฉพาะ 
ถาสนิคานัน้ไดโอนไปเปนของบุคคลท่ีไมมีสทิธิไดรบัยกเวนหรือลดอัตราภาษีหรอืไดนําไปใชในการอ่ืน
นอกจากท่ีกําหนดไวหรือสิทธิที่ไดรบัยกเวนหรอืลดอัตราภาษสีิน้สดุลง สนิคานั้นจะตองเสียภาษีโดยถอืตาม
มูลคาหรือปริมาณและอัตราภาษท่ีีเปนอยูในวนัโอนหรอืนําไปใชในการอ่ืน หรือวนัท่ีสทิธิไดรบัยกเวนหรอืลด
อัตราภาษสีิน้สดุลงเปนเกณฑในการคาํนวณภาษ ี

ความรบัผดิในอนัจะตองเสียภาษตีามวรรคหนึ่ง ใหเปนไปดังนี ้
(๑) ในกรณีท่ีมีการโอน ใหเปนความรบัผดิรวมกันของผูโอนและผูรบัโอน 
(๒) ในกรณีท่ีมีการนําไปใชในการอืน่ ใหเปนความรบัผดิของผูที่ไดรบัสิทธิยกเวนหรือลดอัตราภาษ ี
(๓) ในกรณท่ีีสิทธิท่ีไดรบัยกเวนหรือลดอัตราภาษสีิน้สดุลง ใหเปนความรบัผดิของผูท่ีไดรบัสทิธิ

ยกเวนหรือลดอัตราภาษ ี
(๔) ในกรณีทีผู่ไดรบัสทิธิยกเวนหรือลดอัตราภาษีถึงแกความตายในขณะเปนเจาของ ใหเปนความ

รบัผดิของผูจัดการมรดกหรอืทายาทผูไดรบัมรดกสนิคานัน้แลวแตกรณ ี
ในกรณท่ีีรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง โดยความเหน็ชอบของคณะรัฐมนตรีไดประกาศตาม

กฎหมายวาดวยพิกดัอตัราศุลกากร กาํหนดใหสนิคาบางประเภทหรือบางชนิดตามวรรคหนึ่งไมตองเสียอากร
ขาเขาเมื่อสนิคานัน้ไดโอนไปเปนของบคุคลท่ีไมมสีิทธิไดรบัยกเวนหรอืลดหยอนอากรหรือเมื่อไดนาํไปใช
ในการอ่ืนนอกจากที่กําหนดไวหรือเมื่อสทิธิท่ีไดรบัยกเวนหรอืลดหยอนอากรสิน้สดุลงก็ใหสนิคาประเภทและ
ชนดินัน้ไดรบัยกเวนจากบทบังคับตามมาตรานี้ดวย 

  
มาตรา ๑๒ ในกรณสีนิคาซึ่งผูประกอบอตุสาหกรรมไดรบัคืนหรือยกเวนภาษตีามมาตรา ๑๐๒ (๓) ถา

สนิคานัน้ไดโอนไปเปนของบคุคลอ่ืนท่ีไมมเีอกสทิธ์ิ หรอืเอกสทิธ์ิของผูไดรบัเอกสทิธิส์ิน้สดุลงโดยเหตุอืน่
นอกจากความตาย สนิคานัน้จะตองเสยีภาษีโดยถือตามมูลคาหรือปริมาณและอัตราภาษท่ีีเปนอยูในวนัโอน
หรอืวนัท่ีเอกสทิธิส์ิน้สดุลงเปนเกณฑในการคาํนวณภาษ ี

ความรบัผดิในอนัจะตองเสียภาษตีามวรรคหนึ่ง ใหเปนไปดังนี ้
(๑) ในกรณีท่ีมีการโอน ใหเปนความรบัผดิรวมกันของผูโอนและผูรบัโอน 
(๒) ในกรณีท่ีเอกสทิธิส์ิน้สดุลง ใหเปนความรบัผดิของผูท่ีไดรบัเอกสิทธ์ิ 
ใหรัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรี มีอาํนาจประกาศในราชกิจจานุเบกษากําหนดใหสนิคาบาง

ประเภทหรือบางชนิดซึ่งผูประกอบอตุสาหกรรมมีสทิธิไดรบัคนืหรอืยกเวนภาษตีามวรรคหนึ่งไดรบัยกเวนจาก
บทบังคับแหงมาตรานี้โดยจะกําหนดหลกัเกณฑและเง่ือนไขใดๆ ไวดวยก็ได 



.................................. 
 

มาตรา ๑๐๒ ผูประกอบอุตสาหกรรมมสีทิธิไดรบัคนืหรือยกเวนภาษี ในกรณดีังตอไปนี ้
(๑) สนิคาท่ีกาํหนดในกฎกระทรวงท่ีบริจาคแกประชาชนเปนการสาธารณกศุลโดยผานสวนราชการ

ในราชการสวนกลาง ราชการสวนภมิูภาคหรือราชการสวนทองถ่ิน หรอืโดยผานองคการสาธารณกศุลท่ี
รัฐมนตรีกาํหนดโดยประกาศในราชกิจจานเุบกษา 

(๒) สนิคาท่ีกําหนดในกฎกระทรวง ท่ีบริจาคเปนสาธารณประโยชนแกสวนราชการในราชการ
สวนกลาง ราชการสวนภูมิภาค หรือราชการสวนทองถิน่ หรือแกองคการสาธารณกุศลท่ีรัฐมนตรีกําหนดโดย
ประกาศในราชกิจจานเุบกษา 

(๓) สนิคาท่ีจําหนายใหแกผูไดรบัเอกสทิธิตามขอผูกพนัท่ีประเทศไทยมีอยูตอองคการ
สหประชาชาติ หรือตามกฎหมายระหวางประเทศ หรอืตามสญัญากับนานาประเทศหรือทางการทูตตามหลัก
ถอยทีถอยปฏบิตัติอกัน 

(๔) น้ํามันและผลติภณัฑน้าํมันท่ีเติมในอากาศยานหรอืเรือท่ีมีขนาดเกินกวา   หารอยตันกรอสส ซึ่ง
พนักงานศลุกากรไดปลอยใหไปตางประเทศแลว 

การขอรบัคืนหรือยกเวนภาษตีามวรรคหนึ่ง ใหปฏบิตัติามหลกัเกณฑวิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดใน
กฎกระทรวง 

 
............................................................................................... 


